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Date:  

 

 

4 December 2015 

Our Reference:  

FOIA-2015-0093-JAMES 

Your Reference: 

N/A 

 

(Via email: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx@xxxxxxxxxxxxxx.xxx)   

Dear Sir/Madam 

RE: Freedom of Information Act 2000 (FoIA) Request  

I write in response to your Freedom of Information Act 2000 (or ‘FoIA 

2000’) request dated 23 November 2015. I note from your request that you 

seek the following information: 

1. The function and purpose inclusive of Mission Statements, Policies and 

Principles with references to operating procedures. 

      

2. Your corporate status as you appear to be operating as a limited 

company, and the need for this status. 

 

3. Your relationship with other Law Enforcement Agencies, Home Office, 

Ministry of Justice, all constabularies of England and Wales, ACPO, the Police 

Federation and any oversight bodies with which you are associated in any 

way. 

 

4. Your status in Law, as you are a perceived part of the Law Enforcement 

Community. 

 

5. Are any of your decisions binding in law. 
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Decision 

After conducting careful searches for any information relevant to your 

request I can confirm that there is information held and I have dealt with 

each of your questions in turn below.  

1. The function and purpose inclusive of Mission Statements, Policies 

and Principles with references to operating procedures 

 

The College of Policing is the professional body for policing.  Operating in the 

public interest, the College is an authoritative voice in policing, continually 

reviewing how it supports the police service. 

 

Details about the College and what we do is available on our website.  This 

includes a document of frequently asked questions as well as useful 

information about our governance, our business plan and our 5 year 

strategy.  You can access this information at the following link:  

http://www.college.police.uk/About/Pages/default.aspx  

    

2. Your corporate status as you appear to be operating as a limited 

company, and the need for this status 

The College of Policing is a company limited by guarantee with the Home 

Secretary as the only Member.  We are registered in England and Wales, 

with registered number 8235199 and VAT registered number 152023949.  

Our registered office is at College of Policing Limited, Leamington Road, 

Ryton-on-Dunsmore, Coventry CV8 3EN.  The College is also an Arm’s 

Length Body of the Home Office and is operationally independent of the 

Home Office.  The College's corporate status is a matter of public record and 
you can obtain details about the College from Companies House. 

The decision to adopt this status was made by the Home Office.  The basic 

rationale for adopting this was that the status ‘company limited by 

guarantee’ is one of the standard forms for not-for-profit organisations.  This 
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status is also very simple to set up and is a very flexible structure which 
permits change over time which was suited to the aims of the College. 

3. Your relationship with other Law Enforcement Agencies, Home 

Office, Ministry of Justice, all constabularies of England and Wales, 

ACPO, the Police Federation and any oversight bodies with which 

you are associated in any way 

The College have a mandate to set standards in professional development, 

including codes of practice and regulations, to ensure consistency across the 

43 forces in England and Wales. We also have a remit to set standards for 

the police service on training, development, skills and qualifications, and we 

provide maximum support to help the service implement these standards.  A 

fundamental development within the College is the use of knowledge and 
research to develop an evidence-based approach to policing.  

The College has a number of concordats with other bodies involved in 

policing and related activities.  Details of these can be found at: 
http://www.college.police.uk/About/Pages/concordats.aspx  

We also work closely with a number of international partners via our 

International Academy, details of which can be found at: 

http://www.college.police.uk/What-we-do/Learning/International-
Academy/Pages/International-academy.aspx  

4. Your status in Law, as you are a perceived part of the Law 

Enforcement Community. 

As stated above, the legal status of the College of Policing is as a company 

limited by guarantee.  The College of Policing is not a police force, however, 

we are part of the law enforcement community and work with police forces 

and other agencies and set the standards for the police service on training, 

development, skills and qualifications. 
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The legal basis for the College is set out in part 11 of the Anti-social 

behavior, crime and policing Act 2014 which can be accessed at: 

http://www.legislation.gov.uk/ukpga/2014/12/contents/enacted  

 

This Act provides amongst other things that the College can prepare 

Regulations, Codes of Practice and Guidance. 

 

5. Are any of your decisions binding in law 

 

As stated above, the College can prepare Regulations, Codes of Practice and 

Guidance and has a legal basis to do so.  Although the Codes of Practice and 

Guidance have a basis in law, they are not binding per se, however, it is 

possible that a failure to follow or breach of the Code(s) or guidance may 

result in disciplinary action and further sanctions, depending on the severity 

of the breach.  General decisions made by the College are not necessarily 

binding in law, however, this is dependent on the particular circumstances. 

 

May I take this opportunity to thank you for your interest in the College of 

Policing. Your attention is drawn to the complaint rights provided in 

Appendix A. 

Yours sincerely, 

Neil Smith | Freedom of Information Caseworker 

Ethics, Integrity and Public Interest 

College of Policing 

Email:  

xxx@xxxxxxx.xxx.xxxxxx.xx 

Website:   www.college.police.uk 
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Appendix A 

Complaint Rights 

If you are dissatisfied with the handling procedures or the decision of the 

College of Policing made under the Freedom of Information Act 2000 (the 

Act) regarding access to information you can lodge a complaint with the 

College of Policing to have the decision reviewed. 

 

Complaints should be made in writing, within forty (40) working days from 

the date of the refusal notice, and addressed to:  

xxx@xxxxxxx.xxx.xxxxxx.xx 

 

In all possible circumstances the College of Policing will aim to respond to 

your complaint within 20 working days. 

The Information Commissioner 

If, after lodging a complaint with the College of Policing you are still 

dissatisfied with the decision you may make application to the Information 

Commissioner for a decision on whether the request for information has 

been dealt with in accordance with the requirements of the Act. 

 

For information on how to make application to the Information 

Commissioner please visit their website at 

www.informationcommissioner.gov.uk.  Alternatively, phone or write to:  

Information Commissioner's Office 

Wycliffe House 

Water Lane 

Wilmslow 

Cheshire 

SK9 5AF 

Phone:  01625 545 700 
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